
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
COPIA 
 

Segreteria Comunale 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
N. 5   del 19-02-2024 

 
N. Generale 55   del 20-02-2024 

 

Oggetto: INDENNITÀ DI CARICA AL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il Segretario Generale 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Angela Guzzo; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Segretario Generale 
f.to Dott. Livio Elia Maggio 

(Firmato digitalmente) 
  



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

Segreteria Comunale 
 

Preliminare n. 5 del 19-02-2024 
 

Oggetto: INDENNITÀ DI CARICA AL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.3.2023 esecutiva, relativa 
all’approvazione del “Documento unico di programmazione (DUP)2023/2025”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31.3.2023 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il periodo 2023/2025; 
PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’ interno, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali nella seduta del 22 dicembre 2023, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 
30 dicembre 2023, è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’ art. 151, comma 1 
del Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 200, n.267 (TUEL);  
PREMESSO che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 10 e 11 
ottobre 2021 per il rinnovo degli organi politici: 

 è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco l’On. Dott.ssa Margherita La Rocca, nonché i 
componenti del Consiglio Comunale; 

 con deliberazione n. 29 in data 26.10.2021 è stato eletto alla carica di Presidente del 
Consiglio Comunale la Consigliera Antonia Migliore; 

 Con deliberazione n..30  del 26.10.2021 è stato eletto alla carica di Vice Presidente del 
Consiglio il Consigliere Francesco Russo; 

 Che con nota prot. 4042 del 13.4.2023 il Consigliere Russo ha rassegnato le dimissioni dalla 
carica di vice presidente del Consiglio Comunale, mantenendo comunque il ruolo di 
Consigliere Comunale; 

 Con deliberazione n. 15 del 19.4.2023 è stato eletto alla carica di Vice Presidente del 
Consiglio il Consigliere Giovanni Cutrera; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 250 del 2.12.2021, con la quale si è proceduto a 
determinare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori Comunali 
sulla base di quanto previsto dall'art. 1, commi 583,584 e 585 della L.R. 30 Dicembre 2021, N. 234, 
dal D.M. n. 119/2000, dall'art. 19 comma 2, della L.r. 30/2000; 
RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di G.M. 193 del 19.10.2023 con la quale si è proceduto 
alla  determinazione delle indennità degli amministratori, ai sensi del decreto dell'assessorato 
autonomie locali e funzione pubblica n. 260 del 30/6/2023, così come modificato dal decreto 
dell’assessorato autonomie locali e funzione pubblica n. 261 del 04/07/2023; 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

VISTO il comma 1, penultimo periodo, dell'art. 2 della legge regionale 26 giugno 2015,n. 11 il 
quale prevede che al Presidente del Consiglio Comunale è attribuita un indennità pari a quella 
dell'Assessore dei Comuni della stessa classe demografica;  
DATO ATTO che, ai sensi del comma 1 secondo periodo dell'art. 82 del D.Lgs 267/2000, come 
disposto, altresì, dall'art. 1 della L.R. 30/2000 l'indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che 
non abbiano richiesto l'aspettativa; 
DATO ATTO  che  la  Lr. N. 3 del 31.01.2024 , art. 59 “Indennità di carica per i  Vice 
Presidente dei Consigli Comunali”,  ha apportato modifiche all’art. 2 della Legge Regionale 26 
giugno 2015, n.11, dopo il comma 1 è stato aggiunto l’articolo “1 Bis” il quale prevede che al Vice 
Presidente  del Consiglio Comunale è attribuita l’indennità di funzione in misura pari al 60 per 
cento di quella spettante al Presidente del Consiglio, in rapporto alla dimensione demografica 
dell’Ente;  
VISTO che l’indennità spettante rapportata a quella del Presidente del Consiglio Comunale è la 
seguente: 

 
DENOMINAZIONE/CARICA 

A 

 
Misura indennità 

B 

Importo spettante nel 
caso di lavoratore 

dipendente 
C 

Indennità mensile al Presidente 
del Consiglio 

€ 304,85 € 152,42 

Indennità mensile del Vice 
Presidente  

€ 182,91 € 91,45  

CONSIDERATO che al Consigliere Giovanni Cutrera quale lavoratore dipendente compete 
l’indennità   nella misura mensile di € 91,45 e precisato che la stessa è da intendersi al lordo di 
ogni ritenuta di legge; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 70 cod. di bilancio 
01.01-1.03.02.01.001 denominato “Indennità, gettoni di presenza, rimborso spese e altri oneri per 
Amministratori, del bilancio di previsione 2023/2025, sufficientemente capiente; 
VISTO il D.Leg.vo n° 267/2000; 
VISTA la L.R. n. 48/1991; 
VISTO l' O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 

Per le motivazione espresse in narrativa: 
1) Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento; 
2) Di dare atto che al Vice Presidente del Consiglio comunale signor Giovanni Cutrera, sulla base di 
quanto previsto dall’art. 59 della Legge Regionale n. 3 del 31.01.2024, e delle altre disposizioni 
citate in premessa spetta le indennità di funzione spetta la seguente indennità: 

Carica Indennità intera Indennità nel caso di 
lavoratore 
dipendente 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Vice Presidente del Consiglio € 182,91 € 91,45 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, stante che il signor Giovanni Cutrera è lavoratore 
dipendente, la somma mensile di € 91,45 al Cap. 70 cod. di bilancio 01.01-1.03.02.01.001 
denominato “Indennità, gettoni di presenza, rimborso spese e altri oneri per Amministratori, del 
bilancio di previsione 2023/2025; 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
6)Di incaricare il servizio di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:   

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online. 
 Nella Sezione Amministrazione Trasparente- sotto sezione Organizzazione- Titolare di 

incarichi politici 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Angela Guzzo 

(Firmato elettronicamente) 
 


